
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 612 6537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 

Determina n.60.2023_Iniziative RRN.docx 1 

DETERMINAZIONE N. 60 
del 10-08-2023 

 

OGGETTO: PROGRAMMA RETE RURALE NAZIONALE 2014-2022 – PIANO DI AZIONE 
BIENNALE 2021-23 SCHEDA PROGETTO CREA 19.1 RETELEADER. 
PARTECIPAZIONE A STUDY VISIT, LABORATORI RETE RURALE NAZIONALE E 
FORUM LEADER 2023. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013 e della 

Commissione nn. 807/2014 e 808/2014; 
- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 

2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL del 28 gennaio 2022 con cui 
al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL; 

- il Regolamento interno di funzionamento del GAL il quale prevede che al Direttore compete 
l’affidamento di forniture di beni, servizi e prestazioni professionali; 

 
CONSIDERATO che Rete Rurale Nazionale organizza a favore dei GAL Italiani Study Visit,  

laboratori e Forum Leader per approfondire buone prassi e casi studio; 
 

RICHIAMATO il Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 06/07/2023 
punto 5. “Varie ed eventuali”, lettera a) nel quale il Direttore informa che in data 28/06/2023, il 
Programma Rete Rurale Nazionale ha comunicato al Lago di Como GAL di Canzo il calendario delle 
Study Visit in programma i mesi di luglio, settembre e ottobre dell’anno 2023 e il numero di n. 20 posti 
disponibili a livello nazionale e laboratori; 

 
VALUTATA l’opportunità di partecipare, da parte della struttura tecnica e degli Amministratori 

del Lago di Como GAL di Canzo, alle Study Visit e laboratori ritenuti più attinenti all’attuale strategia 
ed a quella programmata nel periodo 2023-2027, precisamente:  

- “Le strat up innovative: il caso Puglia” dal 10 al 28 luglio 2023; 
- “Agricoltura sociale nel GAL Metropoli Est” dal 5 al 7 settembre 2023; 
- “Esperienze e modelli sul turismo per tutti” dal 20 al 22 settembre 2023; 
- Laboratori della Rete Rurale Nazionale – Foligno, dal 4 al 7 ottobre 2023; 
- Forum Leader 2023 – Venezia, novembre 2023; 

 
DATO ATTO che: 

 Rete Rurale Nazionale-ReteLeader sostiene i seguenti costi di partecipazione:  
‐ alloggio e vitto nei giorni di svolgimento della visita e fino alla conclusione della stessa;  
‐ spostamenti nell’area della visita;  
‐ trasferimenti da/per il punto di ritrovo stabilito presso l’aeroporto o la principale stazione 

ferroviaria vicina all’area di svolgimento della visita.  
 Sono a carico del partecipante i costi del viaggio per raggiungere e per rientrare dai luoghi di 

ritrovo stabiliti dalla RRN-ReteLeader, ovvero dal proprio luogo di residenza all’aeroporto o alla 
principale stazione ferroviaria più vicina all’area di svolgimento della visita e viceversa. 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 612 6537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 

Determina n.60.2023_Iniziative RRN.docx 2 

 È pertanto necessario prevedere l’importo di presunti € 2.500,00 a titolo di costi di trasferimento 
ed imprevisti per l’acquisto dei titoli di viaggio ed eventuali altre spese non coperte da Rete Rurale 
Nazionale necessari per partecipare alle iniziative sopra descritte; 

 

VISTO che il piano finanziario del Lago di Como GAL presenta la necessaria disponibilità alla 
voce: “Gestione”; 

VISTI: 
- il Regolamento interno per l’acquisto di beni e servizi; 
- il D. Lgs. N. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, per le parti ancora vigenti; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in vigore dal 1° aprile con 
efficacia dal 1° luglio 2023; 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di assumere impegno di spesa dell’importo di presunti € 2.500,00 a titolo di costi di trasferimento 
e spese generali per la partecipazione alle iniziative descritte in premessa; 

 
3. di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 

tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canzo, lì 10 agosto 2023  

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 


